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1. Bevezetés

A múlt század végén a fullerének és szén nanocsövek felfedezése nagy

lendületet adott a nanotechnológiai kutatásoknak. Ez a lendület tovább

fokozódott, amikor húsz évvel ezelőtt sikerült előállítani és szigetelőfelületen

elkülöníteni a grafit egyetlen rétegét, a grafént. A szigetelő hordozó lehetővé tette

kiváló elektromos vezetési tulajdonságainak kimutatását, majd további,

széleskörű vizsgálatok megmutatták, hogy számos egyéb tulajdonságát tekintve is

a grafén, ez a kétdimenziós anyag rendkívüli anyagi jellemzőkkel rendelkezik.

Például kiváló hővezető, rendkívül nagy szakítószilárdságú anyag, miközben

könnyű és rugalmas, kémiailag stabil, és a látható fény spektrumában átlátszó.

Mindezen tulajdonságai miatt számos kutatási és fejlesztési területen került a

figyelem középpontjába (lásd 1. ábra).

1. ábra. Áttekintő ábra a grafén különböző ágazatokban történő

alkalmazhatóságáról [1].

A szén alapú nanoszerkezetek mellett a fém nanorészecskéket, különösen a

plazmonikus tulajdonságokkal rendelkező nanorészecskéket, szintén intenzíven

vizsgálták az elmúlt évtizedekben. Ezek alapvető jellemzői közé tartozik az
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elektromos tér erősítése, forró (nagy energiájú) elektronok generálása, és a lokális

fűtés (termo-plazmonikus hatás), ahogy azt a 2. ábra szemlélteti. Általában ez a

három, a legtöbb gyakorlati alkalmazásban lényeges szerepet játszó hatás

egyidejűleg jelentkezik, amikor a plazmonikus nanorészecskék elektromágneses

hullámokkal lépnek kölcsönhatásba.

2. ábra. Plazmonikus nanorészecskék jellemzőinek, valamint főbb alkalmazási
területeinek sematikus ábrája [2].

A fent említett hatások oka, hogy adott hullámhosszú fénnyel megvilágítva

a plazmonikus nanorészecskék (pl. Au, Ag) vezetési elektronjai együttes rezgésbe

kerülnek a nanorészecskék felületén (lásd 2.2. fejezet). Az elektronoknak ezt a

kollektív oszcillációját a nanorészecskék közvetlen környezete jelentősen

befolyásolja. Így a jelenséget széles körben vizsgálták fotodetektorok

hatékonyságának növelése, fotovoltaikus rendszerek fejlesztése, valamint optikai

szenzorok érzékelőképességének javítása céljából.

A grafén és a plazmonikus nanorészecskék kombinációjából kialakuló

hibrid nanoszerkezetek új, kiegészítő tulajdonságokkal rendelkezhetnek a

szinergikus hatásoknak köszönhetően. A grafén például elektromosan vezető

hordozóként, korrózióvédő vagy mechanikai stabilitást adó védőrétegként

szolgálhat. Átlátszósága és nagy fajlagos felülete lehetővé teszi a plazmonikus
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nanorészecskéken alapuló szenzorok érzékenységének növelését, míg szerkezete

hozzájárulhat ezek kémiai szelektivitásához. Így ezek a kombinált szerkezetek

kiemelkedő előnyöket nyújthatnak különféle optikai eszközökben és

szenzorokban. A grafén/fém-nanorészecske hibrid szerkezeteket az 2.3. fejezetben

tárgyalom részletesebben.

Az értekezésem témájául választott kutatások négy részre oszthatók. Az

első részben (4.1. fejezet) a grafén laterális méretének a tíz nanométeres

tartományba való csökkentéséből adódó elektronszerkezeti hatásokat vizsgáltam.

A második részben (4.2. – 4.5. fejezetek) a grafénban a különböző hordozókra és

nanorészecskékre való áthelyezés során bekövetkező szerkezeti és

elektronszerkezeti változásokat elemeztem. A harmadik részben (4.6. fejezet) a

grafén fedőréteg stabilizáló és passziváló képességét vizsgáltam oxidációra

hajlamos fém nanorészecskék esetében. Végül, a negyedik részben (4.7. fejezet),

grafénnal fedett plazmonikus nanorészecskék gőzérzékelési tulajdonságait

vizsgáltam és összehasonlítottam azokat a fedetlen nanorészecskék, illetve a

ponthibákat tartalmazó grafénnal fedett nanorészecskék gőzérzékelési

tulajdonságaival.
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2. Irodalmi áttekintés

2.1. A grafén

A szén különböző allotróp módosulatai jól ismertek. A háromdimenziós

gyémánt és grafit mellett léteznek az egydimenziós szén nanocsövek, a

nulladimenziós fullerének, valamint a legújabb módosulat, a kétdimenziós grafén.

Gyémántban a szénatomok köbös kristályszerkezetet alkotnak és sp3 hibrid

orbitálokkal kötődnek egymáshoz, míg a grafit egy réteges szerkezet, ahol a

rétegeket gyenge, van der Waals kölcsönhatás tartja össze. A grafén nem más,

mint a grafit egyetlen szénatom vastagságú rétege, amelyben a szénatomok sp2

hibrid orbitálokkal kapcsolódnak egymáshoz hatszöges (méhsejt) rácsban.

Különálló rétegként a grafén rendkívüli tulajdonságokkal rendelkezik, ezért a

2004-ben történt sikeres elkülönítése és jellemzése után [3] az egyik

legintenzívebben kutatott anyag volt az elmúlt két évtizedben.

2.1.1. A grafén elektronszerkezete

A grafit leírása kapcsán a grafén, mint modellanyag sávszerkezetét már

1947-ben kiszámolta P. R. Wallace [4]. A grafénban a szénatom sp2 hibridizációban

résztvevő három vegyértékelektronja erős, 120°-os szöget bezáró 𝜎-kötéseket hoz

létre a síkban a szomszédos szénatomok hasonló hibrid orbitáljaival. A negyedik,

hibridizációban nem résztvevő, síkra merőleges pz elektronpálya, a szomszédos pz-

pályákkal közösen ún. π-pályákat alakít ki. Ezek az ún. π-elektronok a hatszöges

rácsban delokalizáltak, és ezek határozzák meg a grafén sávszerkezetét, valamint

elektromos tulajdonságait.

A grafén hatszöges szerkezetét a 3a. ábra mutatja, a1 és a2 az elemi

rácsvektorok. Az elemi cella két szénatomot tartalmaz (A, B), ezek különböző

színnel vannak jelölve. A hatszöges rácshoz tartozó reciprokrács a 3b. ábrán

látható, ahol b1 és b2 az elemi reciprokrács-vektorok, valamint az első Brillouin-

zóna (hatszög) a nevezetes pontok jelölésével. Szorosan kötött elektron
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közelítésben a π-elektronok diszperziós relációja az alábbi összefüggéssel írható

fel [5]:

𝐸(𝒌) =
ఌమ೛±ఊబ|௙(𝒌)|

ଵ±௦బ|௙(𝒌)|
, (1)

ahol az 𝐸 energia az |𝑓(𝒌)| = ඥ3 + 2 cos 𝒌𝒂𝟏 + 2 cos 𝒌𝒂𝟐 + 2 cos 𝒌(𝒂𝟏 − 𝒂𝟐)

függvényen keresztül függ a 𝒌 hullámszámvektortól. Az 𝜀ଶ௣, 𝛾଴, 𝑠଴ paramétereket

első elvek alapján vagy kísérleti adatokhoz való illesztésből kaphatjuk. Tipikus

értékek: 𝜀ଶ௣ = 0 𝑒𝑉, 𝛾଴ = 2,5 − 3 𝑒𝑉, és 𝑠଴ < 0,1 𝑒𝑉 [5], a ± előjel pedig a

vegyérték (−), ill. vezetési (+) sávot különbözteti meg. Ezt szemlélteti a 3c. ábra,

amely a vegyértéksávot pirossal, a vezetési sávot kékkel ábrázolja.

3. ábra. (a) A grafén rácsszerkezete az elemi rácsvektorok (a1, a2) és az első szomszédok
irányába mutató vektorok (𝛿ଵ, 𝛿ଶ, 𝛿ଷ) feltüntetésével. Az elemi cella két szénatomja (A,
B) különböző színnel jelölve [6]. (b) A grafén rácsszerkezetéhez tartozó elemi inverz
rácsvektorok (b1, b2) és hatszöges Brillouin-zóna a nevezetes pontok jelölésével [6]. (c) A
grafén π-elektronjainak sávszerkezete szoros kötésű közelítésben [7]. A karakterisztikus
Dirac-kúpok a K és K’ pontok körül figyelhetők meg. Ezeknél a pontoknál található a
Fermi-energia.

Látható, hogy a két sáv a Brillouin-zóna sarkaiban levő nem ekvivalens 𝑲 =

(2𝒃𝟏 + 𝒃𝟐) 3⁄ és 𝑲′ = (2𝒃𝟐 + 𝒃𝟏) 3⁄ pontokban ér össze, egymással szemben

álló kúpok formájában, amelyek csúcsa a 𝑲, ill. 𝑲′ pontokban van. Megjegyzendő,
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hogy ezeknél a pontoknál van a Fermi-energia (ha a grafén nem dópolt). Az (1)-es

diszperziós relációt sorba fejtve a 𝑲 pontok környezetében, 𝒌ᇱ = 𝑲 − 𝒌 , ahol

𝒌ᇱ ≪ 𝑲, és az elsőfokú tagot megtartva azt kapjuk, hogy a diszperzió lineáris,

vagyis a töltéshordozók sebessége nem függ az energiától:

𝐸(𝒌′) = ±ℏ𝑣ி|𝒌′| , (2)

ahol ℏ = 1,054 × 10ିଷସ 𝐽𝑠 a redukált Planck-állandó, 𝑣ி ≈ 10଺ 𝑚/𝑠 pedig a Fermi-

sebesség grafénban. A (2)-es összefüggés értelmében a töltéshordozók effektív

tömege nulla, vagyis a 𝑲 pontok körüli kis energiájú gerjesztések a relativisztikus,

Dirac-egyenlettel leírt fermionok viselkedését utánozzák. Ennek az analógiának

következtében a 𝑲 (𝑲′) pontokat Dirac-pontoknak, a sávszerkezet e pontokban

csúcsosodó kúpjait pedig Dirac-kúpoknak is nevezik. A grafén kis energiás lineáris

diszperziójának számos következménye van, mint pl. az anomális kvantum Hall-

effektus [8], a Klein-alagutazás [9], valamint a lineáris állapotsűrűség a Dirac-

pont körül [10].

2.1.2. A grafén főbb tulajdonságai

A grafén kiváló elektromos vezető, mivel töltéshordozói mikrométeres

nagyságrendű távolságokat is képesek megtenni szóródás nélkül, akár

szobahőmérsékleten is [11, 12]. Az elektromos vezetés a töltéshordozók

mozgékonyságával (mobilitásával) jellemezhető, ami felfüggesztett grafén esetén

kiemelkedően nagy, 2 × 10ହ 𝑐𝑚ଶ/𝑉𝑠 is lehet [13]. A grafén alapú nanoelektronikai

eszközök előállításánál a kezdeti időkben leggyakrabban használt Si/SiO2-

hordozó esetén a mért mobilitás-értékek ennél jóval kisebbek voltak, mivel a

grafén közvetlenül ki volt téve a SiO2-hordozón levő, elektromosan töltött

hibákon való szóródásnak [14]. Később a hordozó korlátozó hatásait sikeresen

minimalizálták, így például hexagonális bór-nitrid (h-BN) rétegek közé helyezett

grafén esetén a mobilitás elérheti a 10଺ 𝑐𝑚ଶ/𝑉𝑠 értéket [15].

Az erős szén-szén kötéseknek köszönhetően a grafén mechanikai

tulajdonságai alapján is egyedülálló anyag. Rugalmassági állandója, valamint

szakítószilárdsága megméréséhez J. Hone és munkatársai egy Si/SiO2(300 nm)-

hordozón 500 nm mély és 1, ill. 1,5 µm átmérőjű, kör alakú lyukakat alakítottak ki,
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amelyeket grafénnal fedtek le, majd egy atomierő-mikroszkóp (AFM) tűjével

benyomták (indentáció) a lyukak felett felfüggesztett grafén membránok közepét,

és mérték a különböző nyomóerőkkel előidézett benyomódásokat [16]. A mért

erő–benyomódás görbék alapján a grafén kétdimenziós rugalmassági állandójára

𝐸ଶ஽ = 340 ± 50 𝑁/𝑚 értéket, maximális terhelhetőségére pedig 𝜎ଶ஽ = 42 ±

4 𝑁/𝑚 értéket kaptak. Figyelembe véve a grafén effektív vastagságát (3,35 Å), ezek

az értékek a tömbi anyagoknál megszokott mértékegységekre konvertálhatók.

Átszámolva tehát a grafén Young-modulusa 𝐸 = 1,0 ± 0,1 𝑇𝑃𝑎, szakítószilárdsága

pedig 𝜎 = 130 ± 10 𝐺𝑃𝑎, ami több, mint százszor nagyobb az acél

szakítószilárdságánál. Ezért a grafént a „legerősebb” anyagnak is szokták nevezni.

Látható, hogy a grafén igen nagy, elméleti számolások szerint akár 25%-os

rugalmas megnyúlást is el tud viselni [17]. A grafén különleges mechanikai

tulajdonságaihoz hozzátartozik az is, hogy nagyon könnyen hajlítható, hajlítási

merevsége 1,5 eV körüli (2,4 × 10ିଵ 𝑁𝑚), viszont ez függ a mérettől és a

hőmérséklettől [18].

Megemlíteném még a grafén kimagasló hővezető képességét, ami akár az

5000 𝑊𝑚ିଵ𝐾ିଵ értéket is meghaladhatja [19, 20], valamint azt a tulajdonságát,

hogy a beeső fény 2,3 %-át elnyeli [21]. Továbbá, mivel a grafént alkotó

szomszédos szénatomok közti kötési távolság csupán 1,42 Å, a szénatomok van

der Waals-sugara pedig 1,1 Å [22], a grafén áthatolhatatlan membránt képez szinte

minden atom és molekula számára. Még az egyedi He atomok sem férnek át a

tökéletes szerkezetű grafénon. Megjegyzendő azonban, hogy ponthibáknál és

szemcsehatároknál áthatolhatnak a különböző molekulák [23].

2.1.3. A grafén előállítása és tetszőleges hordozóra való áthelyezése

Grafén előállítására, valamint a grafén tetszőleges hordozóra való

áthelyezésére (transzferálására) számos módszer létezik. Az alábbiakban azokat

az előállítási módszereket tekintem át, amelyekkel az általam vizsgált

grafénminták készültek, illetve azt a transzferálási eljárást, amelyet a különböző

hibrid nanoszerkezetek kialakítására alkalmaztam.
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Az egyik egyszerű, immár húsz éve alkalmazott grafénelőállítási módszer a

mikromechanikai szétválasztás (exfoliáció), vagy másképpen ragasztószalagos


[…]


szórásával magyaráztam [T1, T2].

2. Kis, 0,64° elforgatási szögű grafén/HOPG nanoszerkezet STM-

leképezésével a reguláris (trigonális) moiré szuperstruktúra mellett

anizotrop irreguláris moiré szuperstruktúrákat mutattam ki, azaz a

reguláris moiré 22 nm-es periódusa egyik irányban fokozatosan 52 nm-re

nőtt, míg egy másik irányban fokozatosan 12 nm-re csökkent.

Számításokkal összehasonlítva az irreguláris moiré kialakulását a grafén

rácsparaméterek (rácsvektorok, grafén/HOPG elforgatási szög,

rácsvektorok közötti szög) lokális módosulásával magyaráztam. STM- és

STS-mérésekkel kimutattam, hogy a moiré szuperstruktúra – a szerkezeti

hullámosság mellett – szobahőmérsékleten is mérhető töltéslokalizációt

eredményez a grafén topográfiailag magas pontjain, jelentősen

megnövelve a moiré szuperstruktúra látszólagos korrugációját [T3].

3. HOPG-hordozón előállított, grafénnal fedett arany nanoszerkezetek STM-

vizsgálatával kimutattam, hogy 650 °C-on végzett hőkezelés során a grafén

fedőréteg elősegíti az aranyszemcsék felületén az Au(111)-textúra

kialakulását. A hőkezelés hatására minden grafénnal fedett részen –
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rekonstruált vagy rekonstruálatlan – Au(111) kristályfelület alakult ki, ezzel

szemben a fedetlen aranyfelületeken nem alakult ki rendezett textúra. A

hőkezelés után vizsgált grafén/Au(111)-felületeken anomálisan nagy moiré-

szuperstruktúrákat mutattam ki, amelyek kialakulása – elméleti

számítások alapján – a grafén és az arany rácsparaméterének egyidejű

torzulásával magyarázható. STS-mérésekkel kimutattam, hogy a moiré-

szuperstruktúra periódusa modulálja a grafén állapotsűrűségét, és

másodlagos Dirac-pontok kialakulásához vezet. Ezek energiája fordított

arányban változik a moiré-periódussal, az elméleti összefüggéssel

összhangban [T4].

4. Arany nanorészecskék tetején létrehozott néhány száz nm átmérőjű, 20–40

nm magas grafénbuborékok kvantitatív AFM vizsgálatával

megállapítottam, hogy a buborékok lényeges deformálásához egy

küszöbértéknél, adott esetben 20 nN-nál nagyobb nyomóerő alkalmazása

szükséges. Kimutattam, hogy a grafénbuborékok STM-vizsgálat során

szintén deformálhatók hasonló módon, 1 nA alagútáram, és 250 mV-nál

kisebb előfeszítés alkalmazásával. Elsőként végeztem összehasonlító AFM

és STM nanoindentációs vizsgálatot grafénbuborékokon, illetve az arany

nanoüregeket áthidaló, felfüggesztett grafénon is. A kétféle módszerrel

végzett nanoindentáció összehasonlításával kimutattam, hogy a

szobahőmérsékleten és levegőn végzett STM-vizsgálatok esetén tipikusan

alkalmazott alagútáramok (1 – 3 nA), valamint kis előfeszítés mellett (≤ 250

mV) az STM-tű és a grafénminta között 10−8 N nagyságrendű taszítóerők

lépnek fel [T5].

5. SiO2-hordozóra exfoliált, 10–15 µm átmérőjű grafénlemezeket

kontaktáltam fém vékonyréteggel. STM-mérésekkel kimutattam, hogy a

fémkontaktus közelében jelentős gyűrődések alakulnak ki a grafén

szerkezetében, amelyek helyenként 15 nm periódussal jellemezhető

tömbökbe rendeződnek. Ezek a gyűrődések felfüggesztett grafén részeket

alakítanak ki. Kimutattam, hogy a gyűrődések magassága dinamikusan
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módosítható a tű–minta előfeszítés változtatásával, illetve, hogy kis (10

mV) előfeszítés alkalmazásával a felfüggesztett grafén részek a

hordozófelülethez nyomhatók, jelentősen befolyásolva a gyűrődések

leképezését [T6].

6. Kvázi-periodikusan gyűrt szerkezetű grafént állítottam elő arany-, illetve

SiO2-nanorészecske monorétegekre való transzferálással. Kimutattam,

hogy a grafén nanorészecskékhez való tapadása – és így a szerkezeti

hullámossága – jelentősen növelhető 400 °C-os hőkezeléssel. Kopogtató

AFM-mérésekkel, a topográfia és a fázistérkép összehasonlításával

megkülönböztettem a nanorészecskék által alátámasztott grafén részeket a

felfüggesztett, nanorészecskéket áthidaló grafén részektől. Kimutattam

(PeakForce üzemmódban), hogy a felfüggesztett grafénrészek AFM-tűhöz

való adhéziója 2–3-szor nagyobb, mint a nanorészecskékkel alátámasztott

grafénrészeké [T7, T8, T9].

7. Arany vékonyrétegre transzferált grafén Raman-spektroszkópiai

vizsgálatával megmutattam, hogy a gerjesztő lézer teljesítményének

növelésével (6 mW) lokális lézeres hőkezelés végezhető, amellyel az arany

vékonyrétegből nanorészecskék alakíthatók ki előre kiválasztott

területeken. Kimutattam, hogy az alkalmazott lézeres hőkezeléssel – az

arany nanorészecskék, ill. a grafén eltérő hőtágulási együtthatóinak

következében – reverzibilis hidrosztatikus húzófeszültség hozható létre a

grafénban [T10].

8. Periodikusan görbült szerkezetű grafént alakítottam ki, nedveskémiai

módszerrel előállított arany nanorészecske monorétegre való

transzferálással. Kimutattam, hogy a grafén szerkezeti hullámossága a

nanorészecskék által meghatározott periódushoz hangolható kis dózisú

(1012 ion/cm2), 1 keV energiájú Ar+ ionos besugárzás alkalmazásával. Az

ionos besugárzás által keltett ponthibákat STM-módszerrel azonosítottam.

Raman-spektroszkópiai vizsgálatokkal megmutattam, hogy az alkalmazott
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ionos besugárzás után a grafén kristályos szerkezete 10 nm-es

nagyságrendű doménekben marad meg [T11].

9. HOPG-hordozón kialakított, grafénnal fedett ón nanorészecskék Raman-

spektroszkópiai és STM-vizsgálatával kimutattam, hogy a grafén

megakadályozza az ón teljes oxidációját. A grafénnal védett

nanoszerkezetek vegyes Sn-/SnO-fázisban maradnak, míg a fedetlen

nanorészecskék SnOx-fázisba oxidálódnak, ahol 𝑥 > 1. Megmutattam,

hogy az (elektromosan vezető) grafén fedőréteg SnOx-nanorészecskékre

való alkalmazásával lehetővé válik e széles tiltott sávú szerkezetek STM

vizsgálata, a tiltott sávhoz képest jelentősen kisebb előfeszítés mellett is.

Továbbá, STS-vizsgálatokkal megmutattam, hogy az egyedi SnOx-

nanorészecskék tiltott sávja a grafén fedőréteg jelenléte mellett is mérhető

[T12].

10. HOPG-hordozón kialakított, grafénnal fedett ezüst nanorészecskék SEM és

EDX vizsgálatával kimutattam, hogy a grafénnal teljesen burkolt ezüst

nanorészecskék nem oxidálódnak, nem alakul ki ezüst-szulfid (Ag2S) a

felületükön legalább 14 hónapig. Optikai reflexiós vizsgálatok alapján

kimutattam, hogy a hordozón levő nanorészecskék 40−50%-ának

grafénnal való lefedésével legalább három hónapig fenntartható a

lokalizált felületi plazmon-rezonancia (LSPR), viszont ez idő alatt az LSPR

fokozatos vöröseltolódást és intenzitás-csökkenést mutat a fedetlenül

maradt nanorészecskék spontán oxidációja, az ezüst-szulfiddá való

átalakulás miatt [T13].

11. Fedetlen, illetve grafénnal fedett arany nanorészecskék

plazmonrezonancia-eltolódáson alapuló gőzérzékelési tulajdonságait

vizsgálva kimutattam, hogy a grafén fedőréteg szelektíven módosítja a

gőzökre adott optikai (reflexiós) válaszjelet. Az érzékenység etanolra és

izopropil-alkoholra növekszik, míg toluolra csökken. Grafénnal fedett

ezüst nanorészecskék gőzérzékelési tulajdonságait vizsgálva kimutattam,
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hogy az egyes gőzökre való érzékenységet hangolni lehet a grafén

fedőrétegben keltett ponthibákkal [T14, T15].
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7. Fontosabb rövidítések jegyzéke

3D Háromdimenziós

AFM Atomierő-mikroszkóp (Atomic Force Microscope)

ACF Autokorrelációs függvény (Autocorrelation Function)

CMD Classical Molecular Dynamics

CVD Kémiai gőzfázisú leválasztás (Chemical Vapor Deposition)

DFT Sűrűségfunkcionál-elmélet (Density Functional Theory)

EDS Energiadiszperzív röntgenspektroszkópia (Energy Dispersive X-ray

Spectroscopy)

HOPG Erősen orientált pirolitikus grafit (Highly Oriented Pyrolytic

Graphite)

LB Langmuir–Blodgett technika

LDOS Lokális állapotsűrűség (Local Density of States)

LSPR Lokalizált felületi plazmon-rezonancia (Localized Surface Plasmon

Resonance)

RLFM Merev rácsos Fourier-módszer (Rigid Lattice Fourier Method)

RMS Négyzetes középérték (Root Mean Square)

SEM Pásztázó elektronmikroszkóp (Scanning Electron Microscope)

SERS Felületerősített Raman-spektroszkópia (Surface-Enhanced Raman

Spectroscopy)

STM Pásztázó alagút-mikroszkópia (Scanning Tunneling Microscopy)

STS Pásztázó alagút-spektroszkópia (Scanning Tunneling Spectroscopy)

TRT Hőre kioldó ragasztófólia (Thermal Release Tape)
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