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című értekezéséről, amit az MTA doktora fokozat elnyeréséhez nyújtott be.

1. Általános szempontok

Meg kell állapítani, hogy a dolgozat egy önálló mű, nem cikkek fordítása, összefűzése,

hanem nagyon jól olvasható szabályos felépítésű, jól érthető esszék sorozata. Örömömre

szolgált, hogy néhány általam nem tisztán értett, vagy ismert problémát sikerül a dolgozat

segítségével megértenem. Osváth Zoltán mind elméleti mind kísérleti területen is igen nagy

biztonsággal mozog. Ez abból is következik, hogy karrierjét egy olyan méltán világhíres

kutatócsoportban építi, ahol szerényebb eredményekkel nem tudna megmaradni. A kutatóhely

ahol a pályázó dolgozik egy világszínvonalú műhely, így nem kérdéses, hogy a témaválasztás

mindenképpen fontos és hézagpótló. A doktori mű kompaktsága és részleteiben kiemelkedő

alapossága jelentős kihívást jelent a tárgykörben kevésbé járatos bíráló számára.

Osváth Zoltán doktori értekezésének téziseit áttekintve megállapítható, hogy a dolgozat

magas színvonalú, jól strukturált és világos módon mutatja be a szerző több mint egy

évtizedes kutatómunkáját a grafén alapú hibrid nanoszerkezetek területén. Az értekezésben

számos új tudományos eredmény szerepel, amelyek egyaránt jelentenek hozzájárulást a grafén

alapkutatásához (Moiré-szuperstruktúrák, Umklapp-szórás, STM/AFM mechanikai

vizsgálatok), valamint a plazmonikus és érzékelési alkalmazásokhoz. A tézisfüzet jól tükrözi a

szerző kísérleti precizitását és a témában szerzett széleskörű tapasztalatát.

1. Áttekintő szakmai értékelés

A benyújtott doktori értekezés témája különböző grafén hibrid nanoszerkezetek kialakítása és

vizsgálata, valamint ezek alkalmazhatósága. A dolgozat 111 oldalban foglalja össze az

eredményeket. A bevezetés (1. fejezet) alapos, terjedelmében mértéktartó és konkrétan

megfogalmazza a kutatás céljait. A következő (2. fejezet) összefoglalja a terület irodalmát,

ami szinte sorvezetőként segíti a területen nem szakavatott bíráló/olvasó munkáját. A

harmadik fejezetben a főbb vizsgálati módszerek szinte tankönyvi leírását találjuk. Ezt követi

a z eredményeket tartalmazó negyedik fejezet. Ebben a kutatási eredményeket 63 oldalon, 7

alfejezetben foglalja össze. A dolgozat végén találjuk a téziseket, melyeket a tézisfüzet is

tartalmaz. A művet a rövidítések jegyzéke és a 207 szakirodalmi hivatkozásból álló

irodalomjegyzék zárja. A szerkesztés tetszetős, az ábrák megfelelően támasztják alá a

szöveges mondanivalót. A nyelvi megformálás igen jól sikerült, a szöveg –olykor igen nehéz

szakmai mondanivalója ellenére– könnyen értelmezhető. Elütést gyakorlatilag nem találni a

szövegben. A dolgozat olvasásában csak néhány ábra vagy ezek belső jelzéseinek viszonylag

kis mérete okoz gondot, de mindez betudható annak, hogy ezek valószínűleg közleményekből

kerültek változatlan formában átemelésre.

A tézisek 15 közleményre épülnek, melyekből a jelölt 7-nek első, 8-nak utolsó szerzője. A

közlemények a tézisek állításainak megalapozására alkalmasak. A közlemények megjelenési

helye az adott terület szakirodalmát tekintve releváns. Teljes munkásságát illetőleg az MTMT

adatbázisa szerint 101 lektorált folyóiratban megjelent közleménye van, melyekre összesen

2833 hivatkozást kapott. Független hivatkozásaiból számolt h-indexe 23. A szakterület

szakirodalmának alapos feldolgozását a Jelölt láthatóan elvégezte, és a nem saját

hivatkozások adatait is bőségesen felhasználta a kapott eredmények elemzéséhez.

1. A doktori mű elemzése fő fejezetek és tézisek szerint

1.1. Grafénpöttyök kialakítása termikus oxidációval
Kémiai módszerrel alakított ki egymásra rétegezett grafénlapkákat, melyet levegőben

sorozatos hőkezelésnek vetett alá. A termikus oxidációs sorozat során a minták

felülete tisztult, valamint a lapkák egy-két rétegből álló grafén szemcsékké alakultak.

A legutolsó hőkezelés során mindkét irányban néhányszor 10nm méretű ún.

grafénpöttyöket hozott létre. STS mérésekkel kísérletileg kimutatta, hogy ebben a

mérettartományban megváltozik a grafén állapotsűrűsége, többlet elektronállapotok

jönnek létre.

Kérdés:

- A szerző a √3×√3 R30° szuperstruktúrákat az elektronok völgyközi szórásával,

illetve Umklapp-szórással magyarázza. Miért tekinthető az Umklapp-szórás

kulcsfontosságúnak a grafén-pöttyök elektronikus állapotsűrűségében és milyen

közvetlen hatással van ez a vezetőképességre és/vagy a sávszerkezetre?

1.2. Kis elforgatási szögű grafén/HOPG nanoszerkezet jellemzése

HOPG-ra transzferált grafénlemezek STM vizsgálata során tanulmányozta a kialakult

Moiré szerkezeteket. A reguláris szuperszerkezetek mellett, anizotróp Moiré

struktúrákat is megfigyelt, melynek leírásához ún. merev rács Fourier-módszert

dolgozott ki, melynek eredményeképpen a kialakult mintázatot a grafén

rácsparaméterének lokális változásával magyarázta. Kísérletileg kimutatta, hogy a

moiré-mintázat STM-el mért magasnak látszó pontjai valójában nem topográfiai

kiemelkedések, hanem többnyire a lokális töltés-lokalizációból származnak.

Kérdés:

-Megmutatta, hogy összefüggés van a Moiré-szuperstruktúra periódusának változása

és a grafén lokális állapotsűrűsége közt. Milyen gyakorlati alkalmazásokban lehet

releváns ez a jelenség?

1.3. Grafén/Au(111) hibrid nanoszerkezetek előállítása HOPG-hordozón

Au nanorészecskéket hozott létre, melyekre CVD-grafént transzferált. A rendszert

hőkezelve megfigyelte, hogy a grafénnal fedett Au-nanoszigeteken Au(111) irányú

felületek alakultak ki, ellenben a fedetlen tartományokon nem történt ilyen textúra.

Az így kialakított grafén/Au(111)-felületeken anomálisan nagy Moiré-

szuperstruktúrákat talált, megjelenésüket két anyag rácsparaméterének egyidejű

torzulásával magyarázta. Spektroszkópiai módszerrel azt is kimutatta, hogy a

grafénnal fedett tartományokon másodlagos Dirac-pontok alakultak ki a grafén

elektronszerkezetében. A mérések során ezek energiáit is meghatározta, valamint

megállapította, hogy azok fordítottan arányosan változnak a Moiré periódussal.

1.4. Nanoindentáció grafénbuborékokon és felfüggesztett grafénon

Az Au-grafén hibrid nanoszerkezetek kialakítása során spontán keletkezett grafén

nanobuborékokat és az Au részecskék között felfüggesztett grafén membránokon

végzett összehasonlító nanoindentációs méréseket STM-el és AFM-el. Megmutatta,

hogy megfelelő előfeszítéssel az STM-el is elérhető az AFM-el végzett mérések során

használt tipikus 20nN-os erőhatás.

Kérdés:

A szerző összehasonlító AFM- és STM-nanoindentációt végzett grafén-buborékokon.

Milyen előnyei és korlátai vannak az STM-tű mechanikai erőhatásainak becslésében a

klasszikus AFM-mérésekhez képest a felfüggesztett grafén vizsgálata során?

1.5. Hullámos szerkezetű grafén előállítása
Tervezetten alakított ki hullámos szerkezetű, ún. gyűrt grafént SiO2, illetve Au

nanorészecskéken. AFM-mérésekkel megmutatta, hogy különbség van a

nanorészecsket fedő és a felfüggesztett grafén rétegek között. Megállapította, hogy

hőkezelés hatására változik a grafén rétegben ébredő mechanikai feszültség. ’Peak

Force’ üzemódba vizsgálta a réteg adhéziójának topográfiától való függését is.

Hasonló méréseket végzett félgömb alakú Au nanorészecskéken is, ahol a Raman-
spektroszkópiai vizsgálatok során használt lézer teljesítményének növelésével

lokális hőkezelést végzett. Kimutatta, hogy az Au részecskéken végzett kísérletek

során a SiO2-részecskékkel ellentétben a grafén réteg nem károsodott. Periodikusan

görbült szerkezetű grafént készített, melyben megmutatta, hogy a grafén szerkezeti

hullámossága a nanorészecskék által meghatározott periódushoz hangolható kis

dózisú Ar+ ionos besugárzással. A besugárzás hatását STM és Raman-spektroszkópiai

eljárással vizsgálta.

Kérdés:

-A dolgozatban több helyen szerepel az ún. Peak Force üzemmód. A 3. fejezetben

bemutatja ezt az analitikai módszert. Arra kérem, ismertesse részletesebben ezt a

vizsgálati módszert!

-Láttuk, hogy Ar⁺ ionos besugárzással hangolható a grafén hullámossága. Hogyan

értelmezhető a grafén kristályos szerkezetének doménméret-csökkenése a Raman-

mérések alapján, és milyen összefüggés van a szerkezeti hibák és az optikai válasz

között?

1.6. A grafén, mint stabilizáló- és védőbevonat

HOPG-hordozón kialakított, grafénnal fedett ón és ezüst nanorészecskék különböző

mikroszkópos és spektroszkópiai vizsgálatával kimutatta, hogy a grafén

megakadályozza a nanorészecskék teljes oxidációját. Az Sn esetében a fedett

tartományokon vegyes Sn/SnO vegyes fázis alakul ki, míg a grafénnal fedett Ag

nanorészecskék hosszú idő után sem szulfidálódnak, azokon ilyen hosszú idő után is

mérhető marad a lokális felületi plazmon rezonancia. A csúcsok ez idő alatt a

fedetlenül maradt Ag részecskék szulfidálódása miatt tolódnak el.

Grafénnel fedett Au nanorészecskék LSPR eltolódását vizsgálta különböző

koncentrációjú gőzök és gázok jelenlétében. Megállapította, hogy a részecskékre vitt

grafén réteg jelentősen és szelektíven befolyásolja a rendszer optikai válaszát. A

minták egy részét oxigén plazmában kezelve hibahelyeket hozott létre a fedő grafén

rétegben, aminek hatására bizonyos szerves anyagok esetén megnövekedett a

gázérzékelés érzékenysége.

A grafénnel fedett Ag és Au nanorészecskék stabilitása és plazmonikus tulajdonságai

több kísérletben is bemutatásra kerülnek.

Kérdés:
-Milyen szerepet játszik a grafén réteg vastagsága és hibasűrűsége a

plazmonrezonancia hosszú távú stabilitásában és a gőzérzékelési szelektivitásban?

-A grafént immár két évtizede ígéretes anyagként tartják számon, ugyanakkor ipari

szintű alkalmazása csak nagyon lassan körvonalazódik. Hogyan látja, milyen

területeken van reális esély arra, hogy a grafén (illetve a grafén alapú hibrid

nanoszerkezetek) szélesebb körben elérhető, ipari szintű alkalmazásokat nyerjenek a

közeljövőben?

Osváth Zoltán régóta a grafénnel kapcsolatos kutatások résztvevője és alakítója. A területen

komoly elismertséget szerzett és munkáit jól hivatkozzák. Ezekből a munkákból egy elegáns,

igen jól olvasható dolgozatot írt. Az értekezést kiemelkedő színvonalúnak tartom, a

tézisekben foglalt állításokat elfogadom. Mindezek alapján az MTA doktora fokozatra

alkalmasnak találom, a nyilvános védés kitűzését javaslom, és a fokozat odaítélését melegen

támogatom.

Debrecen, 2025 szeptember 30.

Cserháti Csaba
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